
© SOS dětské vesničky

I já mám svá práva
Omalovánky pro děti



Každé dítě potřebuje mít někoho,  

kdo ho ochrání před nebezpečím.  

Nejvíc se v bezpečí cítíme s těmi, kdo nás 

mají opravdu rádi – třeba s mámou,  

tátou nebo jiným blízKým dospělým.



© SOS dětské vesničky

 právo na zajištění 
bezpečí



Každé dítě potřebuje mít rodinu,  

kde se o sebe lidé starají a mají se rádi. 

rodina může být veliká nebo úplně malá – 

důležité je, že v ní vládNe lásKa  

a porozumění.



© SOS dětské vesničky

 právo na rodinu



Nikdo nesmí dětem ubližovat – ani když 

zlobí. Když je na tebe někdo zlý nebo  

z něj máš strach, neboj se to říct  

dospělému, kterému věříš.



© SOS dětské vesničky

 právo na ochranu 
před týráním  
a zneužíváním



Každé dítě potřebuje mít svůj domov – 

místo, kde se cítí v bezpečí a kde ho mají 

rádi. domov není jen dům nebo byt,  

ale hlavNě lidé, kteří tě obejmou,  

když je ti smutNo.



© SOS dětské vesničky

 právo na domov



Každé dítě je důležité a jeho život  

má velKou cenu. dospělí mají děti  

chránit, aby byly v bezpečí a mohly  

vyrůstat zdravé a šťastné.



© SOS dětské vesničky

 právo 
na ochranu života



Každé dítě potřebuje někoho, kdo se 

postará nejen o to, aby mělo kde spát, 

bylo najezené, čisté a oblečené, ale 

také šťastné. Někoho, kdo ho pohladí, 

obejme a pomůže mu, když se něco  

nedaří.



© SOS dětské vesničky

 právo 
na řádnou péčI



děti mají právo chodit do školKy  

a do školy, kde si hrají, učí se  

a zKouší nové věci. díky učení mohou  

objevovat svět a zjistit, co je baví  

a co jim jde.



© SOS dětské vesničky

 právo 
na vzdělání



volNý čas je sKoro stejNě důležitý  

jako učení. děti si potřebují hrát, číst, 

malovat, trávit čas s kamarády nebo  

na hřišti, ale někdy třeba také nedělat 

nic a jen odpočívat.



© SOS dětské vesničky

 právo na volný  
čas a své  
kamarády



Každé dítě by mělo zKoušet najít,  

co mu jde a co ho baví – třeba zpívat, 

tančit, malovat nebo sportovat. důležité 

je dělat něco, co ti přináší radost.



© SOS dětské vesničky

 právo na své  
zájmy a rozvoj  
svého nadání



Když chtějí děti něco říct, měli by jim 

ostatNí naslouchat. i malé děti mají co 

říct – třeba co se jim líbí, co je trápí 

nebo co by si přály. NezNamená to ale,  

že jim dospělí musí vše splNit – někdy  

to nejde.



© SOS dětské vesničky

 právo na svůj názor



Každé dítě je jedinečné. má svoje  

jméno, rodinu, jazyk i zvyky –  

to všechno k němu patří. Každý jsme  

trochu jiný, a právě díky tomu jsme  

každý výjimečný.



© SOS dětské vesničky

 právo na svou 
identitu

mňau!

hello!

ahoj!

haf!



vlast je země, odKud pochází dítě nebo 

jeho rodiče. patří k ní jazyk, tradice, 

lidé i krajina – a každý má právo se tam 

cítit jako doma, a to i v případě, když 

zrovNa žije někde jinde.



© SOS dětské vesničky

 právo na svou vlast



I já mám svá práva – omalovánky pro děti
Ilustrace: Eva Burgerová, romana FilKová
texty: michaEla poláková
Copyright: sOs dětské vesNičky, z.s. 2025
www.sos-vesNicKy.cz





Víte, že každé dítě má svoje práva? A že máme v České republice zákony, které ta 
dětská práva chrání? Dokonce existuje i Úmluva o právech dítěte, která přesně 
pojmenovává, na co všechno mají všechny děti právo, a ta platí skoro po celém 
světě! 

Těchto dětských práv je hrozně moc. My jsme z nich vybrali ta úplně nejdůležitěj-
ší, která by měly znát i ty nejmenší děti. Ptáte se, k čemu jim to bude? Třeba proto, 
aby věděly, že když jim bude někdo ubližovat nebo jim bránit v tom, aby si hrály 
s ostatními dětmi, že si to nemají nechat líbit a mají požádat o pomoc někoho 
dospělého. 

A jaká jsou tedy ta hlavní práva, která děti mají?
• právo na život
• právo na jméno
• právo poznat své rodiče a být jimi vychováván
• právo na ochranu soukromí
• právo na ochranu před násilím, ponižováním a vykořisťováním
• právo na zajištění ochrany a pomoci poskytované státem, pokud je dítě  

zbaveno rodinného prostředí
• právo duševně nebo tělesně postižených dětí prožít plný a řádný život
• právo na ochranu zdraví a využívání zdravotnických zařízení
• právo na výhody sociálního zabezpečení
• právo na životní úroveň potřebnou pro jeho rozvoj
• právo na vzdělání
• právo na používání vlastního jazyka
• právo na odpočinek a volný čas
• právo na ochranu před nebezpečnou prací
• právo na svobodu myšlení, projevu a náboženského vyznání

Více informací najdete na
www.sos-vesnicky.cz/sluzby/ombudsman-sos-detskych-vesnicek. 

Děti mají svá práva


